Item in decimo octauo dicit philosophus quod animalia parua habent mutitudinem filiorum, et non magna.

Circa tertium sic boreas confortat uirtutem, ergo intendit eius operatione, 65 ergo multiplicat oua.

Contrarium in decimo septimo quod flante borea oua sunt pauca, flante autem austro sunt multa.

Iusta hoc queritur propter quid pulli reducuntur de potentia in actum ab animali sibi simili et dissimili, non sic autem est in generantibus.

70 Item in generantibus non est nisi a femina, in ouantibus a quolibet sexu.

Item propter quid reductio ista requirit calorem extra, in generantibus autem non.

Queritur etiam quid rumpit testam in ouo quando cubatur cum in aere reccipiat indurationem.

75 Ad primum istorum dicendum quod pisces sunt frigidi et humidi. Ratione frigiditatis faciunt oua incompleta, quia sunt humida, ideo multum habent de materia, et multitudo sequitur materiam. Sed aues sunt calide et ideo oua completa

64. uirtute *M*

faciunt, quia tamen sicca, ideo pauca in numero. Et propter istam causam sunt oua auium oblonga, piscium uero rotunda.

Ad aliud dicendum quod quedam magnitudo est propter exuberantiam 80 materie cum defectum uirtutis, et sic loquitur philosophus in libro *De plantis altis*. Alia est magnitudo cum fortitudine uirtutis, cum abundantia materie, et talis est laudabilis. Et primo modo magna galina minus habet de ouis, et sic intellexit philosophus.

Ad aliud dicendum quod oua generationis plus fiunt flante borea, quia 85 boreas confortat uirtutem. Sed oua uenti flante austro, quia austus facit abundare materiam.

Ad aliud dicendum quod in generantibus primo agit agens uniuersale, deinde particulare lineat et adsimilat in specie, e contrario in ouantibus quia particulare incipit et uniuersale complet, et ideo et cetera. 90

Ad aliud dicendum quod testa rumpitur quia continue in cubatione remollitur et subtiliatur, et sic fiet iam accepto ut si dui ibi, ut per decem dies moraretur.

Alia causa est a parte rumpentis, quia quando deficit nutrimentum pullo, requirit plus de nutrimento et perforat tunc testam et exit. 95

3. Hoc habitus, queritur cuius modi oua sint meliora ad commedendum, utrum oua uenti uel oua generationis. Quia sicut albumen ordinatur ad generationem, uitellum autem ad commestionem, sic ouum generationis ad generationem, ouum autem uenti ad commestionem quam albumen, ergo ouum uenti quam generationis. 100

Contrarium autem uult philosophus, quia dulce nutrit et oua generationis sunt magis dulcia, quia sunt magis digesta.

Iusta hoc queritur quare in quibusdam uolatilibus mas et femina ouant, ut gallus maxime quando est antiquus.

85. ad add.

92. acceto *M*; 97. ut *M*

101. generatur in omnis *M*

- 105 Item propter quid ex ouo uenti generatur animalis monstrosum ut basiliscus.
 Item queritur propter quid partes superiores sunt similes gallo, inferiores
autem similantur serpenti, unde est animal uenenosum, quia solo uisu interficit.
 Item queritur quare habitat in locis cauernosis, obscuris, absconditis
basiliscus semper.
- 110 Ad primum istorum dicendum quod albumen non est digestioni respectu
corporis humani, non ratione uitelli ordinatur ouum ad nutrimentum, et ratione
albuminis ad generationem. Dico ergo quod ouum generationis melius nutrit quia
magis est digestum et plus /289ua/ habet naturam dulcis.
- 115 Ad aliud dicendum quod mola plus accedit in femina hominis propter
habundantiam humiditatis quam in aliis animalibus, et similiter cum gallus sit
calidus et humidus maxime in senibus gallis multa habundat humiditas, ideo
palluunt, et quia habent testiculos, intra retinent sperma, et sic faciunt oua. Et quia
dicit Serapio quando sperma retinetur contra naturam, conuertitur in genus ueneni,
ideo animal quod generatur ex ouo galli uenenosum. Et quia partes superiores prius
120 formantur et distinguntur in quolibet animali, uirtus que est in ouo galli adsimilat
sibi partes superiores, sed inferiores asimilantur serpenti quia materia uenenosa
descendet ad inferiora et generatur animal uenenosum secundum quod †epate†,
generaliter in mulieribus Salernitanis, et ideo partes superiores assimilantur gallo et
cetera.
- 125 Ad quesita de generatione basilici soluitur sic: in generantibus agens
uniuersale inchoat, particulare autem perficit, in ouantibus autem e contrario. Et
quia basilicus est ex ouo, ideo est ibi agens uniuersale operans secundum
exigentiam materie, et particulare operans per uirtutem propriam quam reccipit a
generatione, ut homo hominem, asinus asinum. Et quoniam materia uenenosa, tum
130 quia est contra ordinem nature, tum quia est ex spermate uenenoso, ideo uirtus
celestis imprimit in materia secundum eius exigentiam, ideo generat partem
uenenosi animalis. Et quia nature est materiam uenenosam semper transmitere ad

125. Et propter istam causam erunt filii similes parentibus et cetera *lituratum*; generatibus *M*

extrema, generat partem uiliorem scilicet caudam serpenti. Item quia propter fortitudinem datur uenenum in extremis, et quia propter hoc uirtus galli remanet. Ideo partem nobilem sibi determinat ut capud uidelicet tamen ratione materie 135 totum corpus est uenenosum. Alia est oppositio, quia gallus ponit oua sua uel ouum suum infimum et concipit ibi putredinem et naturam ueneni. Et uirtus superior ratione putredinis inferius figatur animal uenenosum, superius gallum uirtus particularis.

Alii dicunt quod anas cum bufone coit et sic ex materia uenenosa generatur 140 ouum et inuenitur a gallo et incubat eum et sic distinguit et imprimis suam speciem superius, inferius autem secundum exigenciam materie.

Alii dicunt quod gallus pugnat contra serpentem, ut propter aspectum contrarium. Et sic in pugna sue humiditates inficiuntur et ex illis generatur ouum. Et sic ab opere utriusque agentis generatur animal distinctum, sicut dictum est. 145

Ad aliud dicendum quod illud dicitur esse mundum quod bene ostendit quod in eo imprimitur, et quia oculus est corpus palitum et trasum, nudum, clarum, radiosum, in oculis plus manifestatur uenenum, et ideo quia emitit spiritus uisibiles in uidendo interficit, sicut lupus reddit hominem raucum in primo uidendo. 150

Causa autem propter quam est maxime uenenosum ita quod subito interficit, est quia dicit Serapio quod quia generatur ex spermate preter naturam detento, et quia est ualde amicabile nature, ideo ex eo est deterior passio que est ex menstruo in uiro, ut dicit Serapio capitulo *De matrice*. Et ideo quia generatur sperma galli ad generandum animal ualde conueniens, ideo quando corrumpitur, maxime homini 155 contrariatur.

Propter quid autem habitat in locis absconditis, dicendum quod una causa est a parte generationis, quia aer conculcatus putrefit et corrumpitur. Et ideo cum ita sit in locis absconditis, ibi generatur et conseruatur.

134. hoc *add.*

135. superiorem *expunctuatum*

153. est *add.*

160 Alia causa est a parte sue complexionis, quia melancolica est uenenosa,
unde contra quartanam damus tyriacam, et causa sue complexionis est animal
timidum, et ideo abscondit se.

Alia causa est a parte modi uidendi, quia animalia, que habent oculos
radiosos, ut mus siue sorex et gatus uel murilegus. Et quecumque huiusmodi
165 illuminant sibi medium et maxime de nocte et in lumine peius uident quia aer plus
est illuminatus de die quam de nocte, et ideo de nocte plus uident. Et quia
basiliscus est tale animal, ideo habitat in locis absconditis, tenebrosis.

166. uadunt *M*; uident *add.*

LIBER XIX

Questio prima

Iam ergo diximus dispositionem cibi et cetera.

Circa hoc duo queruntur.

Primum est de generatione mediante uerme.

Secundum est de generatione animalium, que generantur per 5 putrefactionem.

Circa primum queritur primo de necessitate generationis per uermem.

Secundo in quibus animalibus, utrum in sanguineis et utrum in anulosis.

Et in quibus anulosis.

1. Circa primum sic dicit philosophus in decimo septimo: quod ouum est 10 medium inter animal et non animal, ergo ubi est medium in generatione oportet esse ouum, ergo non est uermis neccessarius.

Item animal non animali nobilior est et uiuens non uiuente, ut dicit philosophus in decimo sexto. Ergo cum animal anullosum sit innobilior quam auis, non generabit per uermem, quia est animal et nobilior ouo. 15

Propterea generans est uniuersale, generat uermem, ergo cum in nullo communicent generans uniuersale et /289ub/ particulare generans, particulare numquam generat uermem.

1. questio prima *mg.*; 2. iam ergo...cetera *mg.*

Ad oppositum est philosophus in decimo septimo in loca de apibus.

20 Item non possunt ouare, quia ad ouum requiritur menstruum, ergo nec uitellum, ergo non possunt ouare.

Item non habent sperma quia sperma est ultimi cibi superfluitas in sanguine, ut dicit in libro isto, ergo cum non habeant sanguinem, non possunt ouare.

Ad primum dicendum sic: dicit in decimo septimo quod aliquando deficit generatio a parte uirtutis, aliquando a parte medii. Hoc autem ratione complexionis aut ex defectu organi, ratione defectus uirtutis, ut in uilibus animalibus, ratione materie, ut in auibus, ratione complexionis, ut in piscibus, quia sunt frigidi et humidi. Vnde dicit philosophus quod non sanguinea sunt debilia et parua, ideo non possunt materiam disponere. Et in auibus est ouum medium, quia est materia spermatica et menstruum quod non fluit in uermibus. Item quia non habent distinctionem propter sui debilitatem, ideo ouum non potuerunt facere, sed animal uile, et ideo generant uermem.

Ad primum istorum dicendum quod intelligenda est propositio philosophi in modo generationis ouantis et secundum operationem agentis particularis et non per recursum ad uniuersale.

Ad aliud dicendum quod agens uniuersale potest dare animam sine particulari et non e contrario, et ideo recurrit istud ad illud, non autem e contrario.

Iusta hoc queritur quare agens uniuersale semper facit animal immediate, non autem particulare. Et respondendum est quod particulare operatur respectu 40 animalis completi, ideo uel plura media operatur.

Alia causa est continua operatio agentis uniuersalis et particularis interruptio. Et ideo uniuersale agit simul et disponit, particulare autem requirit materie dispositionem a natura superiori, et ideo et cetera.

23. non *add.*; 24. *quod add.*

27. in *add.*

Ad aliud dicendum quod non sanguinea sunt debilia quia carent sanguine cuius modi est amicus nature, et ideo propter sui debilitatem agens uniuersale 45 recurrat.

Ad aliud dicendum quod plura sunt animalia in aqua quam in terra, unde dicit philosophus in duodeuicesimo quod magis repugnat terra uite quam aqua. Vnde animalia non sanguinea aquatica sunt magis uirtuosa quam terrea, et ideo ouant et non generant uermem. 50

Ad aliud dicendum quod quantum ad materiam generationis sunt apes habiliora ad generandum quam alia anulosa, sed quantum ad uirtutem minus, unde aranea, formica est frigidioris uirtutis quam apis, et ideo querit suum nutrimentum tamen cum maiori pena et labore, quia minus possunt uolare quam apes, et ideo apes, ratione defectus uirtutis, generat uermem et non ouat. 55

2. Circa secundum sic: multe sunt plantae que non generant nisi ex semine. Ergo cum omne animal sit nobilior planta, nullum animal generat semen.

Item dicit philosophus in decimo quinto quod sexus est in animalibus distinctis, in plantis non. Ergo ibi est primo generandi in se et in alio, ergo omne animal generatur per decisionem seminis et nullum per putrefactionem. 60

Ad oppositum est philosophus in decimo septimo quod quedam animalia ex limo generantur.

Item autem de motu cordis dicit quod calor est medium in uiuendo et lux in cognoscendo. Sed corpora superiora mediante calore imprimunt animam uegetatiuam, ergo mediante luce imprimunt cognoscituam. 65

Item in mundo minori generatur animal ex semine et ex putredine, ut homo hominem et pediculum, ergo similiter in maiori.

Deinde queritur utrum ista animalia sint ex quattuor elementis. Arguitur sic philosophus in quarto *Methaurorum*: quia idem est principium generationis et habitationis. Sed hec animalia generantur in omnibus elementis preterquam in igne, 70 ergo sunt ex tribus elementis.

Propterea dicit philosophus quod hec animalia similia sunt plante, ergo sicut planta est uel generatur ex humido aquoso et sicco terreo, similiter ista, ergo non ex quattuor.

75 Oppositum autem dicit philosophus in quarto *Methaurorum*: quod omne mistum est ex quattuor elementis. Et hic uidetur sic mistio est miscibilium alteratorum uiuo. Hoc autem non esset nisi quodlibet elementum haberet suum contrarium alterans, ergo omnia mista sunt ex quattuor elementis.

80 Propterea dicit Auicenna quod uita stat per distantiam a contrarietate, ergo oportet quod quilibet habeat suum contrarium reprimens maxime in uiuente, ergo oportet ibi quattuor elementa concurrere.

Ad oppositum dicendum quod quedam animalia generantur per putredinem.

85 Ad obiectum in contrarium dicendum quod quedam est nobilitas in se, et sic corpora superiora nobiliora sunt quam homo. Quedam ratione finis, et sic homo nobilior est omni creatura, similiter nobilitate in se. Omne animal nobilius est planta tamen ratione finis, non quia quedam plante ordinantur ad hominem immediate et quedam animalia mediate.

Vel dicamus quod simpliciter animal nobilius est planta nobilissima.

90 Ad obiecta autem de secundo quod habitatio non arguit nisi dominium et non totaliter esse ex illis.

3. Hoc habito, queritur quo modo ignis inueniatur in mistione, utrum in propria materia descendat, et si non in propria materia, et /290ra/ utrum iste motus sit materialis uel uiolentus.

Queritur cum quo descendat utrum cum rore aut cum radio solis.

95 Et propter quid grauia adscendunt in materia propria, ignis autem non descendit quando est propria materia.

Et propter quid omnia elementa naturaliter descendunt preter ignem, si aliud admoueatur, ut dicit in *De celo et mundo*.

Ad primum dicendum quod secundum quosdam ignis generatur ex reuerberatione luminis et caloris ad duo corpora obpaucia, uel per reuerberationem 100 fit calor celestis igneus.

Alia oppinio dicit quod descendit cum pluuiam.

Alia oppinio dicit quod descendit cum rore celesti et lumine et calore uiuifficante, unde ros generatur in loco medio inter frigus et estum.

Ad quesitum dicendum quod res habent esse in se ut conseruetur et aliud 105 habet esse, ut in simili multiplicantur, et sic elementa habent duplarem motum ad locum proprium, ut in se saluentur, aliud motum, ut multiplicentur. Ut ignis descendit de candela, ut imprimat se in candelam extinctam, ut dicit philosophus in primo *Methaurorum* et Ysaac *In dietis uniuersalibus*, eodem modo descendit genera mistionis. 110

Alii dicunt quod elementa leuia in quantum sunt partes mundi non descendunt, tamen respectu finis descendunt, cum sint propter mistum, sed hoc idem est.

Ad aliud dicendum quod ignis non est in misto nisi in materia aliena, ut dicit in decimo sexto. Numquam enim appetit in hiis inferioribus nisi in aliena 115 materia. Si enim esset in propria materia non esset consummens sed solum inluminans. Sed in aliena materia habet primum cum secundo actu.

Ad aliud dicendum quod descendit aliquando cum lumine et calore celesti, quandoque autem cum rore et quandoque cum uento et imprimitur aut in simplici 120 aut in misto, et sic uenit cum qualibet impressione.

Sed tunc queritur quo modo ueniat cum rore, niue et pluuiam, cum aqua igne extinguat naturali.

Et dicendum quod eius actus duplex est: unus distinctus, secundum quod est in specie distincta, ut ignis in aqua feruente et miscibile in misto. Vnde dicimus quod aqua repugnat actu ipsius ignis manifesto, unum ipsum extinguit, in actu 125 autem indistincto non repugnat, et ideo cum humida impressione descendit.

Ad aliud dicendum quod ignis in propria materia numquam descendit, tamen materia inferior adscendit et subtiliatur a calore celesti, et inferiora non ingrossant superiora nisi in mistione, et ideo eleuatur in fumum.

130 Alia causa est impassibilitas ignis, eius materia cicius corumperetur quam ingrossaretur, ut descendere, sicut non potest infrigidari quin prius corrumpatur.

Alia causa est quia motus cum medio uel ad medium est per graue et leue, et graue quanto magis subtiliatur et leua melioratur. Ideo natura semper intendens melius corpora grossa subtiliat, sed subtilia corpora non ingrossat, quia 135 peiorarentur, et ideo et cetera.

Alia causa est ut tangitur in principio *Methaurorum* quod quicquid ad ignem uenit, conuertitur in ignem, et ideo nihil ignem potest ingrossare, et ideo in propria materia non descendit sed in aliena.

Ad aliud dicendum quod ignis numquam descendit nisi propter uacuum, 140 quia ibi est complexio ultimata et dominatur forma supra materiam. In aliis autem est e contrario et maxime in grauibus, in arere autem medio modo. Et ideo sub lata terra descendit aqua naturaliter aut aer, tamen quia mihi dominatur tunc quia accideret uacuum, et secundum hanc uiam descendit ignis non primo modo, quia est elementum leue in summo.

145 Alia causa est quia corpora celestia cum ipsa communicant, cum sit propinqua eis, ut dicit Aueroys, et ideo ratione conuenientie non descendit.

4. Circa secundum queritur primo utrum putrefacio possit esse uia in generationem.

Secundo utrum idem sit subiectum putrefactionis et generationis.

150 Tertio propter quid mors et uita sunt per principia contraria cum uia in mortem scilicet putrefactio, et in uitam scilicet generatio uigeat per idem principium.

Quarto quare in aquis stantibus cicius fit putrefactio quam in currentibus.

132. a M

Circa primum sic scribitur in quarto *Methaurorum*: quod corruptio simul omnium est putrefactio, uiolenta autem combustio. Ergo cum putrefactio sit 155 principium corruptionis, nullo modo erit principium generationis.

Propterea scribitur in decimo sexto quod omnis putrefactio est a calore innaturali, sed calor innaturalis principium est corruptionis et non generationis, ergo putrefactio non est uia in generationem.

Propterea dicit philosophus quod putrefactio est quando resolutur mistum 160 in miscibilia. Sed sicut in mistione est ita generatio, quod nullo modo corruptio ita quod in resolutione misti in miscibilia est ita corruptio, quod nullo modo generatio, ergo putrefactio nullo modo est uia in generationem.

Contrarium autem dicit philosophus in fine decimo septimo quod mediate putrefatione et indigestione generantur quedam animalia. 165

Propterea dicit Auicenna et Serapio quod peduculi et uermes arestantur putrefactioni in corpore. Hoc autem non esset nisi ex putrefactione generarentur, ergo putrefactio est uia in generationem.

Propterea scribitur in primo *De generatione* quod /290rb/ natura cum nihil faciat ex nichillo, nihil incorrumperit quod penitus cedit in nichillum. Ergo licet 170 putrefactio sit corruptio unius, est tamen generatio alterius.

Circa secundum sic dicit Ysaac quod omne putrefactum est calidum et humidum. Sed principium uite est calidum et humidum, ergo idem est principium putrefactionis et generationis.

Propterea in elementis eadem est materia corruptionis et generationis, in 175 eadem enim materia corruptio corrumpit formam aeris et imprimitur forma ignis. Ergo cum generatio misti et uiuentis sequatur generationem elementorum in generatione uiuentis, eadem est materia generationis et corruptionis. Sed corruptio naturalis est putrefactio, ergo et cetera.

159. genera expunctuatum; 176. forma M

180 Contra dicit philosophus in decimo septimo quia sicut ars resecat superfluum et addit diminutum, similiter natura. Sed tota materia putrefacta superflua est, ergo ipsa abicitur, ex residuo animal generatur.

Propterea materia putrefacta uia est in corruptionem, ergo nullo modo in generationem. Ergo non est idem subiectum generationis et corruptionis et
185 putrefactionis.

Iusta hoc queritur de controuersia inter medicum et philosophum. Vult enim medicus quod omne putrefactum est calidum et humidum. Philosophus autem uult in quarto *Metheorum* quod omne putrefactum est frigidum et siccum.

Ad aliud primum istorum dicendum quod quedam est putrefactio, que est
190 idem, quod resolutio misti in miscibilia, et hec est de qua loquitur in quarto *Metheorum* quod putrefactio est corruptio naturalis. Hac enim putredine uel putrefactione corrumpitur quodlibet mistum, si delinquantur proprie a materia et hec est corruptio ita quod nullo modo generatio et talis putrefactio non est uia in generationem. Est alia putrefactio que est ebullitio humidi et permistio puri cum
195 impuro, et hec est putrefactio febriciter et hec non spoliat speciem. Corpora enim putrefacta et non putrefacta idem sunt in specie et hec non est uia in generationem sed potius in corruptionem, unde febricitatem generaliter fugiunt uermes et pediculi.

Et est alia putrefacio que mutat speciem, ut sanguis in apostemate per
200 putrefactionem fit sanies et talis non est uia in generationem animalis. Et quarta putrefactio resolutio subtilis que est in misto et remanent partes grosse. Talis autem putrefactio est in sanguine abstracto per flebotomiam, separatur enim subtile a grossu ita, quod aquositas subnatat. Sed ista resolutio potest esse a calore elementari corruptiuo, et sic non est uia in generationem, uel a calore celesti uiuifico, et sic est uia in generationem. Corpora enim superiora mediante lumine et

186. medium *M*

188. Methaphisicorum *M*; Metheorum *add.*

191. Methaphisicorum *M*; Metheorum *add.*; corruptio *M*

192. corumpitur *M*; a expunctuata; 193. corruptio *M*

197. et *add.*; 200. generatione *M*

calore cum uirtute quam habent sub intelligentia mouente, influunt in materia disposita mediante calore intenta mediante lumine animam senssituam uel cognitionem, sicut in minori mundo per uirtutem uitalem anime generatur animal uile in materia putrefacta, per hoc patet solutio.

Ad primum argumentum, illa enim putrefactio, de qua loquitur philosophus, 210 non est uia in generationem.

Vel dicamus quod licet putrefacio sit corruptio rei putrefacte, est tamen generatio alterius. Intentio enim nature est construere et generare et corrumpere nisi per accidens, ut aliud generetur.

Per hoc satis patet solutio ad secundum, nam talis putrefactio non est uia in 215 generationem.

Vel dicamus per hoc patet solutio ad tertium. Licet enim calor putrefaciens sit innaturalis rei putrefacte, est tamen naturalis rei generate. Vel dicamus quod licet principium sit innaturalis, tamen postea quando calor uel calidum radicale exaustum fit contranaturalis sicut ethica per moram diurnam uel calor innaturalis 220 ethice fit cunaturalis ita quod non sentitur.

Ad secundum quesitum dicendum quod idem est subiectum putrefactionis et generationis.

Ad primum in contrarium dicendum quod natura resecat superfluum, resecat enim partem materie putrefacte, non quia putrefacta, sed quia ad 225 generationem talis animalis superflua sicut natura in flebotomiam expellit sanguinem putredum, non quia putredus sed quia superfluus, flebotomia enim non eligit.

Ad secundum dicendum quod licet putrefactio sit corruptio rei putrefacte, disponit tamen ad uitam rei generate. 230

Ad quesitum iusta hoc dicendum quod putrefactio aut est infieri, et sic loquitur medicus, et sic omne putrefactum est calidum et humidum, aut in facto

207. intentam *M*; 213. corupere *M*

231. queritur *expunctuatum*

esse uel termino, et sic loquitur philosophus et sic ponit omne putrefactum frigidum et siccum, quia iam exustum est totum humidum a calore continuitatis. Vel
235 dicamus quia loquendo de calore et humiditate proprio et radicali, omne putrefactum est frigidum et siccum, quia calidum et humidum radicale consumitur et euaporatur per calorem continentem. Et sic loquitur philosophus. Sed loquendo de calore extraneo, cum putrefactio uigeat per calidum et humidum, licet putrefactum calido et humido radicali depauperatum concipit tamen calidum et
240 humidum accidentale et sic loquitur /290ua/ medicus.

Ad tertium quesitum dicendum quod mors terminus corruptionis, et propter hoc patet quod in nullo communicat cum principiis generationis, sed sunt ex oppositis principiis. Sed putrefactio est uia in mortem, et propter hoc communicat cum principiis uite, quia principium uite et putrefactionis agunt et paciuntur
245 inuicem prima licet putrefactio sit, corruptio unius est tamen uia in generationem alterius, et quia uita stat per calidum et humidum, similiter putrefactio que est uia in uitam.

Ad quartum dicendum quod aque stantes cicius putrefiunt. Vna causa est forcior reuerberatio luminis et caloris. Aque enim currentes labuntur et ita furtive
250 efugiunt repercussionem radiorum. Vnde dicit philosophus quod litora maris habundant calore magno, quia enim radii non possunt bene repercuti in mari, reperciuntur ad litora et generatur magnus calor.

Secunda causa est quia depurat et mundificat a sordibus rarefaciendo partes. Vnde Ouidius dicit et uitium capiunt ne moueantur aque. Vnde per
255 confractionem generantur ampule cum spuma.

Tertia causa est quia per actionem caloris in aquis stantibus permiscetur purum cum impuro, quia per motum non efugiunt repercussionem radiorum, et ideo in aquis stantibus plus generantur animalia per putrefactionem quam in currentibus.

241. corruptionis *M*

254. moueatur *M*

256. statibus *M*

Questio secunda

Circa undeuicesimo restant quedam querenda.

Et primo queritur utrum animal possit generari in igne.

Secundo utrum in aere.

Tertio in quo elemento plura animalia generentur.

5

Quarto in quo elemento maiora.

Quinto de generatione animalium ex arboribus sicut uulgus communiter
aserit.

1. Circa primum sic, sicut scribitur in decimo sexto: calor et spiritus sunt medium uite, sed calor est calidus et humidus aereus naturalis. Dico quod spiritus 10 calidus et siccus igneus, ergo in aere et igne plus generantur animalia quam in aliis elementis, cum ista plus communicent cum mediis uite.

Propterea scribitur in undecimo quod aues plus participant de uita quam pisces quia pisces sunt frigidi, et calor plus operatur ad uitam quam frigidum, ergo in elementis calidis plus generantur animalia quam in frigidis. Hec hec autem ignis, 15 aer, ergo et cetera.

Propterea dicit Auicenna in libro suo *De anima* quod uita stat per distantiam a contrarietate. Sed contrarietas est gratia materie, ergo cum ignis maxime recedat cum contrarietate, ergo maxime est principium uite.

Contrarium autem dicit philosophus in undecimo: quod tria elementa sunt 20 plena uita, sed in quarto non est locus generationis.

1. questio secunda *mg.*

10. quod *M*; 15. generant *M*

Propterea scribitur in quarto *Methaurorum* in principio quod quicquid cadit in speram ignis, statim conuertitur in ignem, ergo materia ex qua debet generari animal prius conuertitur in ignem quam ex ea generetur animal.

25 Propterea philosophus in quarto *Methaurorum* arguit sic, idem est locus habitationis et generationis, sed omnia animalia habitant in elementis grauibus, generantur et nulla in leuibus.

30 Propterea generatio supponit mistionem, sed mistio non potest esse in igne, ergo nec generatio animalis minor potest, quia mistio est per reuerberationem radiorum, et reuerberatio radiorum solum est ad elementa obpauca, sicut dicit philosophus et Alfaretus, ergo in igne non est mistio, ergo nec generatio animalis.

Quod concedo.

35 Ad primum in contrarium dicendum quod licet ignis communicet in proprietatibus cum mediis uite, tamen quia non potest infieri mistio, ideo nec generatio.

Ad secundum dicendum quod animalia calida plus participant de uita quam frigida, tamen non sic est in elementis, sed contrario modo, quia in igne est caliditas ultimata, sicut scribitur in secundo *Prime philosophie*, et per hoc non posset fieri mistio in igne, quia quicquid cadit ad ignem, fit ignis. Ignis enim habet 40 tria intersticia et quodlibet elementum, sicut uult philosophus et Alfaretus. Intersticium supremum ignis est clarum, purum, et ibi nihil generatur nec corumpitur, similiter in medio nec est generatio nec corruptio. Sed in infimo ubi ignis coniungitur aeri, ignis turbulentus est, est etiam ibi continua deperditio et continua generatio per conuersionem, quia ibi continue ex aere fit ignis et ex igne 45 fit aer. Vnde dicit Alfaretus quod aque, que currunt a septentrione ad meridiem, quia in meridie multum deperditur de aqua et conuertitur in aerem et ignem. Sed in septentrione multum deperditur de igne et aere generatur de aqua. Est ergo in infimo intersticio continua generatio per conuersionem, sed non potest ibi esse

23. stantim *M*

39. cadit *add.*; 40. et *add.*

46. medie *M*

mistio et ita nec generatio uiuenti, propter dictas causas. Locus enim mistionis est
in medio, scilicet circa grauia.

50

Ad tertium dicendum quod distantia cum contrarietate in mistis non est nisi per alterationem qualitatum elementiarum. Solis autem ignis inter /290ub/ cetera elementa habet quantitatem ultimam, et ideo minus accidit ad temperamentum quam alia elementa.

Iusta hoc queritur quare ignis fermentat pastam et confert ad generationem 55 pulli ex ouo cum impedit generationem animalium, sicut uermium et putrefactorum.

Secundo utrum salamandra possit uiuere in igne, sicut uulgus communiter asserit.

Ad primum istorum dicendum, sicut scribitur in libro *De anima*, quod in 60 quibusdam ad exitum potentie in actum sufficit causa excitans solum, ut miles potest militare, et ad exitum huius potentie in actum requiritur solum excitatio, ut prorumpat in actum. In quibusdam non sufficit solum excitans sed requiritur educens de potentia in actum, ut puer potest militare, sed requiritur educatio de potentia in actum, quod prius addiscat militare quam militet. Dico ergo quod in ouo 65 est uirtus anime decisa cum spermate in albumine et uitello et sufficit solum causa excitans, quia non est ibi anima nec uirtus anime nisi aliunde ueniat. Vnde requiritur causa educens, et quia ignis non est uiuificus sed potius destructiuus, ideo non potuit ibi educere animam, sed pocius corrumperet et impediret generationem. Sed anima educitur ibi de potentia in actum a calore celesti uiuifico. 70

De pasta autem dicimus quod ignis quantum ad primos actus communicat cum calore celesti scilicet in calefaciendo et rareficiendo partes. Licet in secundis non conueniat, quia calor celestis est uiuificus, calor autem igneus est corruptiuus ignis. Ergo quantum ad primos actus fermentat pastam per rarefactionem partium et

63. quibus *M*; 69. corumpere *M*

71. quam *M*; 74. a *M*

75 eleuationem. Et similiter quantum ad primum actum qui est calefacere iuuat generationem pulli.

Ad secundum dicendum quod nullum animal potest uiuere ex puro igne, sed salamandra dicitur uiuere in igne. Hoc est quia est animal ualde frigidum et ideo multum potest pati de calore.

80 Secunda causa est quia salamandra sua frigiditate extinguit ignem iuxta se, unde creditur uiuere in igne, cum intra se non sit ignis.

Tertia causa est quia salamandra repugnat igni quantum ad secundos actus, unde tale facit. Sed non potest consumere, sicut aqua repugnat igni quantum ad actum manifestum, unde aqua licet sit calida, tamen extinguit ignem.

85 2. Circa secundum sic ad aerem non sit reuerberatio radiorum, ergo nec mistio nec generatio per consequens.

Propterea eadem sunt principia generationis et conseruationis, ex eisdem enim sumus et nutrimur, sicut scribitur in secundo *De generatione*. Sed nullum animal conseruatur in aere nisi cum pena et labore, sed omnia requiescant in terra 90 et in aqua, ergo in aere nullum animal generatur.

Propterea generatio supponit mistionem.

Contrarium dicit philosophus in decimo septimo: quod aer, terra et aqua sunt plena uita, ergo in aere generantur animalia.

95 Propterea scribitur in quarto *Methaphysicorum*, quod omnia elementa putrefiunt preter ignem, ergo in omnibus possunt generari animalia per putrefactionem preterquam in igne.

Propterea si in aere non fiat generatio, hoc est aut propter defectum mistionis aut propter defectum complexionis. Propter complexionem non quia aer est calidus et humidus et hec complexio maxime est amicabilis uite. Nec propter 100 defectum mistionis, quia in aere ex uaporibus eleuatis a terra et a aqua generantur corpora mista ut lapis et metalla. Sicut enim dicit philosophus in libro *Methaurorum*, quod in Alamania cedidit ferrum ex aere uel ab aere ex quo fati sunt optimi enses, ergo animalia possunt generari in aere.

Quod concedo.

Sed nota quod aer habet tria interstitia. In interstitio supremo est continua generatio per conuersionem et ibi aer est calidus et siccus, et ibi non generantur animalia. In medio autem est frigidus et humidus, et ibi generantur mista per frigiditatem excellentem coagulationem, sed animalia non. In infimo est calidus et humidus, per reuerberationem enim radiorum a terra et aqua fit calidus, per uapores uero humidos eleuatos ab aqua fit humidus, et ibi generantur animalia ex uaporibus eleuatis a terra et aqua. Vnde sicut uapores eleuati a locis minerabilibus conuertuntur in corpora mineralia, similiter uapores eleuati a paludibus, in quibus sunt uel habitant animalia uilia, quia uapor eleuatus infectus ex muscilage, ex qua generantur hec animalia, ex isto uapore in aere per calorem, ex reuerberatione aquisitum generatur uile, ut serpens uel bufo mediante materia disposita. Per hoc satis patet solutio ad argumenta.

3. Circa tertium, sicut calidum et humidum est medium uite, ergo in elemento calido et humido plus generantur animalia quam in alio huiusmodi ...

Petri Hispani *Questiones super libro "De animalibus" Aristotelis*